
Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 

Tresty propadnutí 

věci a náhradní 

hodnoty 

 



Věc – pojem z hlediska 

trestního práva 

 

Obecné výklady 



www.law.muni.cz 

Věc § 134 TZk 

 Věcí se rozumí i ovladatelná přírodní síla. Ustanovení 

o věcech se vztahují i na živá zvířata a zpracované 

oddělené části lidského těla, nevyplývá-li z 

jednotlivých ustanovení trestního zákona něco 

jiného. 

 Věc náleží pachateli, jestliže ji v době rozhodnutí o 

ní vlastní, je součástí jeho majetku nebo s ní fakticky 

jako vlastník nakládá, aniž je oprávněný vlastník nebo 

držitel takové věci znám (§135 TZk). 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



www.law.muni.cz 

Co může být věcí? 

 podstatná je jednak její ovladatelnost ze strany 

člověka, jednak její užitečnost pro lidi, a v důsledku 

toho i způsobilost být předmětem právních vztahů, 

včetně vztahů trestněprávních a trestněprocesních.  

 lze podřadit jak věci movité, tak věci nemovité. 

 Mohou to být věci individuálně určené, i věci 

hromadné (např. podnik) 

 Ovladatelným hmotným předmětem jsou všechny věci 

movité i nemovité (např. pozemky, stavby - nadzemní 

i podzemní), patří sem i produkty přírody (např. 

ovoce, zelenina).  

 Za věc lze pokládat i odpad  
Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



Trest a Ochranné 

opatření 

Obecné výklady 



www.law.muni.cz 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 

Trest 

 Právní následek trestného činu 

 obsahuje v sobě negativní hodnocení pachatele a 

jeho činu 

 výkon je vynutitelný státní mocí 



www.law.muni.cz 

Ochranné opatření 

 Právní následek trestného činu a činu jinak trestného 

 Ukládá se v řízení trestním nebo občanskoprávním 

 výkon je vynutitelný státní mocí. 

 

 Nemusí být ukládáno přímo pachateli! 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



Trest propadnutí věci 

Vybrané otázky 



www.law.muni.cz 

Obligatorní 

 (1) Soud uloží trest propadnutí věci 

 pachatel získal trestným činem nebo 

 jako odměnu za něj. 

 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



www.law.muni.cz 

Fakultativní 

(2)Soud může uložit trest propadnutí věci, 

a) které bylo užito k spáchání trestného činu nebo která 

byla k spáchání trestného činu určena, nebo 

b) kterou pachatel, byť jen zčásti, nabyl za věc 

uvedenou v odstavci 1, pokud hodnota věci uvedené v 

odstavci 1 není ve vztahu k hodnotě nabyté věci 

zanedbatelná. 

(3) Trest propadnutí věci může soud uložit, jen jde-li o 

věc náležející pachateli. Trest propadnutí věci 

postihuje i plody a užitky takové věci, které náležejí 

pachateli. 

 
Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



www.law.muni.cz 

(4) Drží-li pachatel v rozporu s jiným právním předpisem 

věc uvedenou v odstavci 2, ve vztahu k níž je možno 

uložit propadnutí věci, uloží mu soud vždy i tento 

trest. 

(5) Před právní mocí rozhodnutí platí zákaz zcizení 

propadlé věci, který zahrnuje i zákaz jiných dispozic 

směřujících ke zmaření trestu propadnutí věci. 

(6) Propadlá věc připadá státu. 

 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



Trest propadnutí 

náhradní hodnoty 

Vybrané otázky 



www.law.muni.cz 

 Jestliže pachatel věc, kterou soud mohl prohlásit za 

propadlou podle § 70, před uložením trestu 

propadnutí věci: 

zničí, poškodí nebo jinak znehodnotí, zcizí, učiní 

neupotřebitelnou, odstraní nebo zužitkuje, zejména 

spotřebuje, nebo jinak její propadnutí zmaří,  

 

může mu soud uložit propadnutí náhradní hodnoty až 

do výše, která odpovídá hodnotě takové věci.  

Hodnotu věci, kterou soud mohl prohlásit za 

propadlou, může soud stanovit na základě odborného 

vyjádření nebo znaleckého posudku. 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



www.law.muni.cz 

 Je-li věc, byť i jen zčásti, znehodnocena, učiněna 

neupotřebitelnou nebo odstraněna, může soud uložit 

propadnutí náhradní hodnoty vedle propadnutí věci 

podle § 70. 

 

 Propadlá náhradní hodnota připadá státu. 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 



www.law.muni.cz 

 Děkuji za pozornost 

Přednáška v rámci letní školy "Věc v právu v proměnách věků" dne 21. 9. 2017 


